



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**6º Bimestre/2021**

Página 1

**ACIMA DA LINHA**

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>25.702.045,00</b>	<b>32.613.534,88</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.033.857,22	2.382.691,98
IPTU	499.272,41	537.173,96
ISS	359.849,66	406.989,38
ITBI	241.865,42	573.261,47
IRRF	533.626,55	520.929,09
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	399.243,18	344.338,08
Contribuições	1.125.536,76	1.312.002,08
Receita Patrimonial	1.947.949,93	2.243.077,14
Aplicações Financeiras (II)	1.946.949,93	1.763.077,14
Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	480.000,00
Transferências Correntes	20.313.716,25	26.245.229,11
Cota-Parte do FPM	7.137.560,00	9.107.904,74
Cota-Parte do ICMS	5.277.001,60	7.850.517,63
Cota-Parte do IPVA	843.773,40	800.393,67
Cota-Parte do ITR	8.960,00	61.437,50
Transferências da LC 87/1996		176,06
Transferências da LC 61/1989		
Transferências do FUNDEB	3.320.500,00	4.744.033,81
Outras Transferências Correntes	3.725.921,25	3.680.765,70
Demais Receitas Correntes	280.984,84	430.534,57
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	280.984,84	430.534,57
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>23.755.095,07</b>	<b>30.850.457,74</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>736.389,30</b>	<b>561.215,33</b>
Operações de Crédito (VI)		97.754,65
Amortização de Empréstimos (VII)	389,30	2.260,82
Alienação de Bens	55.626,00	206.447,37
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens	55.626,00	206.447,37
Transferências de Capital	680.374,00	254.752,49
Convênios	550.000,00	254.752,49
Outras Transferências de Capital	130.374,00	
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>736.000,00</b>	<b>461.199,86</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>24.491.095,07</b>	<b>31.311.657,60</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS (b)	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>28.083.390,27</b>	<b>25.207.022,03</b>	<b>25.114.085,40</b>	<b>24.999.463,24</b>	<b>153.192,67</b>	<b>25.678,38</b>	<b>25.678,38</b>
Pessoal e Encargos Sociais	14.346.718,25	13.823.539,68	13.823.539,68	13.788.013,81	54.870,94	11.827,73	11.827,73
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	207.000,00	193.252,56	193.252,56	193.252,56			
Outras Despesas Correntes	13.529.672,02	11.190.229,79	11.097.293,16	11.018.196,87	98.321,73	13.850,65	13.850,65
<b>DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV)=(XIII-XIV)</b>	<b>27.876.390,27</b>	<b>25.013.769,47</b>	<b>24.920.832,84</b>	<b>24.806.210,68</b>	<b>153.192,67</b>	<b>25.678,38</b>	<b>25.678,38</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>5.644.937,45</b>	<b>3.377.259,68</b>	<b>3.362.447,29</b>	<b>3.296.747,29</b>	<b>0,00</b>	<b>456.220,41</b>	<b>456.220,41</b>
Investimentos	5.644.837,45	3.377.259,68	3.362.447,29	3.296.747,29		456.220,41	456.220,41
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado(XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	100,00						
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>5.644.837,45</b>	<b>3.377.259,68</b>	<b>3.362.447,29</b>	<b>3.296.747,29</b>		<b>456.220,41</b>	<b>456.220,41</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>109.400,00</b>						
<b>DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>33.630.627,72</b>	<b>28.391.029,15</b>	<b>28.283.280,13</b>	<b>28.102.957,97</b>	<b>153.192,67</b>	<b>481.898,79</b>	<b>481.898,79</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]</b>		<b>2.573.608,17</b>					

**MARIA MADALENA A DA SILVA**  
**VICE - PREFEITA MUNICIPAL**  
**933.447.400-91**

**SILVANI TERESINHA DOMINGUES**  
**CONTADORA CRC/RS 83.080**  
**564.509.580-49**

**RODRIGO WEILER ZARO**  
**SEC. FAZENDA E DESENV. ECONOMICO**  
**CPF 009.040.240-59**



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**6º Bimestre/2021**

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-676.298,82
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.763.077,14
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	193.252,56
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>4.143.432,75</b>
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTI
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-216.250,00

**ABAIXO DA LINHA**

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2020 (a)	Até o Bimestre/2021 (b)
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>1.408.582,95</b>	<b>1.566.431,04</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>4.803.267,28</b>	<b>7.128.137,07</b>
Disponibilidade de Caixa	4.798.365,35	7.123.235,14
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.825.275,01	7.151.625,28
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	26.909,66	28.390,14
Demais Haveres Financeiros	4.901,93	4.901,93
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>-3.394.684,33</b>	<b>-5.561.706,03</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>2.167.021,70</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre/2021</b>	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-1.480,48	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV)		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>2.168.502,18</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>598.677,60</b>	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	945.673,94	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais	3.842.814,20	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.402.000,00	

Fonte:

Nota: